
 

PORTARIA INTERNA DO CEART Nº 010, de 25/02/2019 

 

 

A Diretora Geral do Centro de Artes, no uso de suas atribuições, 

 

 

RESOLVE:  

 

 

ALTERAR a Portaria Interna do CEART Nº 078 DE 24/10/2018, que designa docentes, técnicos 

universitários e discentes para comporem o Colegiado Pleno do Departamento de Música, 

relativamente à sua composição, da seguinte forma: 

 

 

INCLUSÃO: 

Profa. Sandra Mara da Cunha 

 

 

O COLEGIADO FICA ASSIM CONSTITUÍDO: 

REPRESENTANTES DOCENTES – membros natos, conforme disposto no art. 45, I do 

Estatuto da UDESC: 

- Prof. Acácio Tadeu de Camargo Piedade; 

- Profa. Alicia Cupani Fabiano; 

- Prof. André Ferreira de Moura; 

- Profa. Cristina Moura Emboaba da Costa Julião de Camargo; 

- Prof. Frederico Alberto Barbosa Macedo; 

- Prof. Guilherme Antônio Sauerbronn de Barros; 

- Prof. Hans Brandon Twitchell; 

- Prof. João Eduardo Dias Titton; 

- Prof. Leonardo Piermartiri;  

- Profa. Lourdes Joséli da Rocha Saraiva; 

- Prof. Luigi Antonio Monteiro Lobato Irlandini;  

- Prof. Luís Cláudio Pereira de Barros;  

- Prof. Luiz Carlos Mantovanni Junior 

- Prof. Luiz Henrique Fiammenghi;  

- Prof. Marcos Tadeu Holler; 

- Profa. Maria Bernardete Castelan Póvoas; 

- Prof. Maurício Zamith de Almeida;  

- Profa. Regina Finck Schambeck; 

- Profa. Sandra Mara da Cunho; 

- Prof. Sérgio Paulo Ribeiro de Freitas;  

- Profa. Teresa da Assunção Novo Mateiro; 

- Profa. Thais Lopes Nicolau; 

- Profa. Valéria Maria Füser Bittar. 

- Profa. Vania Beatriz Muller;  

- Profa. Viviane Beineke. 

 

 

REPRESENTANTES TÉCNICOS UNIVERSITÁRIOS  

Sem representação 

 



 

REPRESENTANTES DISCENTES – mandato de 01(um) ano, a contar de 24/10/2018. 

 

- Matheus Ferreira – Titular e  Jaison de Oliveira - Suplente 

- Santiago Leiva – Titular e Rafael Mizini – Suplente 

 

 

 

 

Regina Finck Schambeck 

Diretora Geral do CEART em Exercício 

 

 


